De filiofamilias.

§. 1. Labeo scribit, si filio prohibente opus factum sit, et te habere interdictum, ac si te prohibente opus factum est, et filium tuum nihilominus.

§. 2. Idem ait, adversus filiumfamilias in re peculiari neminem clam videri fecisse: namque si scit eum filiumfamilias esse, non videtur ejus celandi gratia fecisse, quem certus est nullam secum actionem habere.

De sociis.

§. 3. Si ex sociis communis fundi unus arbores succiderit, socius cum eo hoc interdicto experiri potest: cum ei competat, cujus interest.

De eo cui concessum est, ut arbores cæderet.

§. 4. Unde apud Servium amplius relatatum est, si mihi concesseris ut ex fundo tuo arbores cædam, deinde eas alius vi aut clam ceciderit, mihi hoc interdictum competere: quia ego sim, cujus interest. Quod facilius erit admittendum, si à te emi, vel ex aliquo contractu hoc consecutus

13. Si un fonds a été vendu sous la clause, que s'il n'agréoit point à l'acheteur, la vente seroit de nul effet, il est plus facile de décider que l'acheteur aura l'interdit, pourvu qu'il soit en possession. Il faudra dire la même chose dans le cas où la rescision de la vente anroit été remise à l'arbitrage d'un tiers. Comme aussi si le fonds a été vendu sous la clause que la vente seroit nulle en cas de quelqu'événement, ou s'il a été vendu sous la clause que la vente seroit nulle faute de paiement du prix dans un certain temps.

14. Julien écrit encore que cet interdit appartient non-seulement au maître du fonds, mais encore à tous ceux qui ont intérêt que le nouvel œuvre n'ait point été fait.

12. *Venuleius au liv. 2 des Interdits.*

Quoique l'usufruitier et le fermier soient admis à cet interdit à raison des fruits, cela n'empêche pas que le propriétaire n'y soit également admis s'il a quelqu'intérêt d'ailleurs.

13. *Ulpien au liv. 71 sur l'Edit.*

Si les arbres plantés dans un fonds dont l'usufruit appartient à Titius, sont coupés par le propriétaire ou par un étranger, Titius aura contre l'un et l'autre l'action de la loi Aquilia, et l'interdit *quod vi aut clam*.

1. Labéon dit que si le nouvel œuvre a été fait malgré la prohibition du fils, le père a l'interdit comme s'il avoit fait la prohibition lui-même, et que néanmoins le fils l'a aussi.

2. Le même jurisconsulte décide qu'on n'est jamais censé faire un ouvrage clandestinement vis-à-vis d'un fils de famille dans un fonds composant son pécule; parce que si on le connoit pour fils de famille, on n'a point intention de se cacher de lui, puisqu'on sait qu'il ne peut point intenter d'action.